Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017

Markéta Mlynářová

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra primární pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Podpora školní připravenosti v posledním ročníku mateřské školy
Support of school preparedness in the last year of kindergarten

Markéta Mlynářová

Vedoucí práce: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Podpora školní připravenosti v posledním ročníku mateřské školy potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu

V Bohutíně dne 8. 12. 2017

Na tomto místě bych chtěla velmi poděkovat PhDr. Janě Kropáčkové, Ph.D za odborné rady, připomínky a konzultace při vedení mé práce, které mi byly při psaní přínosem. Zároveň bych chtěla poděkovat za vstřícnost, trpělivost a podporu mé rodině, ředitelce mateřské školy a kolegyním po celou dobu studia.

ANOTACE

Tématem bakalářské práce je podpora školní připravenosti v posledním ročníku mateřské školy. Práce je dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá obdobím předškolního věku a jeho charakteristikou. Dále jsou definovány pojmy školní připravenost, školní zralost, zápis do prvního ročníku mateřské školy, odklad školní docházky a jeho důvody. Je popsána a analyzována pedagogická diagnostika, její metody a možnosti podpory dětí s odkladem školní docházky v mateřské škole.

Praktická část je realizována výzkumným šetřením možných způsobů pedagogické diagnostiky k ověření předpokladů dítěte před zahájením povinné školní docházky. Součástí práce jsou tři případové studie dětí s odkladem povinné školní docházky, ve kterých jsou zohledněna navrhovaná doporučení pedagogicko-psychologické poradny pro vytvoření plánů pedagogické podpory, které směřují k celkovému rozvoji dítěte.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku, školní připravenost, školní zralost, odklad školní docházky, pedagogická diagnostika, předškolní vzdělávání, mateřská škola, učitelka mateřské školy, rodiče

ANNOTATION

The theme of bachelor's work is to support school readiness in the last year of nursery school. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the period of preschool age and its characteristics. Further, are defined the concepts of school readiness, school readiness, enrolment in the first year of nursery school, postponement of school attendance and its reasons. It is described and analysed pedagogical diagnostics, its methods and support options for children with the postponement of school attendance in kindergarten. The practical part is realized in the research the investigation of the possible ways of pedagogical diagnostics to verify the assumptions of the child before commencement of compulsory schooling. Part of the work are three case studies of children with delayed compulsory school attendance, in which are taken into account, the proposed recommendation of the pedagogical-psychological counseling for the creation of the plans of the pedagogical support, which are directed to the overall development of the child.

KEYWORDS

preschoolchild, schoolpreparedness, schoolreadiness, postponementofschoolattendance, pedagogicaldiagnostics, preschooleducation, kindergarten, numery schoolteacher, parents

Obsah

Úvod 8
I TEORETICKÁ ČÁST 9
1 Předškolní období 9
2 Školní připravenost 14
3 Školní zralost 16
3.1 Fyzická zralost 20
3.2 Psychická zralost 21
3.3 Emocionální a sociální zralost 23
4 Zápis do základní školy 25
5 Odklad školní docházky 27
6 Práce s dítětem s odkladem školní docházky 29
6.1 Plán pedagogické podpory 32
7 Diagnostika dětí předškolního věku 34
7.1 Metody pedagogické diagnostiky 35
8 Shrnutí teoretické části 38
II PRAKTICKÁ ČÁST 40
9 Cíle výzkumného šetření a výzkumné otázky 40
9.1 Cíle výzkumného šetření 40
9.2 Výzkumné otázky 40
10 Metody výzkumného šetření 41
11 Charakteristika výzkumného souboru 43
12 Organizace výzkumného šetření 45
13 Analýza strukturovaných rozhovorů 46
13.1 Shrnutí získaných informací z rozhovoru s učitelkami 48

14 Kazuistika dětí s odkladem školní docházky..... 48
14.1 Shrnutí vypracovaných kazuistik..... 57
15 Shrnutí praktické části..... 58
16 Diskuse..... 60
17 Závěr..... 61
18 Seznam použitých informačních zdrojů..... Chyba! Záložka není definována.
Seznam příloh..... Chyba! Záložka není definována.

Úvod

Nástup do prvního ročníku základní školy je jedním z nejdůležitějších období v lidském životě. Jedná se nejen o tzv. ukončení dosud bezstarostného dětství, ale je to především důležitý krok, který dále ovlivňuje člověka po celý jeho další život. To, jak dítě zahájí povinnou školní docházku, respektive, jak bude při svém vzdělávání úspěšné, má významný vliv na jeho následnou přípravu na budoucí povolání a jeho další úspěšnost v životě. Z tohoto důvodu je důležité, aby dítě bylo pro plnění povinné školní docházky zcela připraveno a to ve všech oblastech, kterými jsou fyzická, psychická i sociální zralost. Pokud dítě do školy vstupuje nezralé, pak jej mnohdy učení nebaví, nezajímá. Dítě není motivováno, bývá častěji nemocné a rovněž nemusí chápat, k čemu je pro něj každodenní rutinní návštěva základní školy dobrá. Motivaci ke vzdělání je nutno vnímat jako jeden ze základních předpokladů toho, aby dítě bylo ve škole úspěšné.

Pokud dítě ještě není zcela na vzdělávání v základní škole připraveno, může jeho rodič požádat po předchozí konzultaci s odborníky v pedagogicko-psychologické poradně o odklad povinné školní docházky. Odklad povinné školní docházky by však nikdy neměl znamenat pouhé oddálení této povinnosti, ale naopak by se mělo jednat o období intenzivnější přípravy dítěte na to, aby v dalším roce mohlo zcela bezproblémově nastoupit do první třídy základní školy. Je nutné znát důvod odkladu nástupu do první třídy, vědět, v jakých oblastech nebylo dítě ještě zcela připraveno a na tyto oblasti se dále zaměřit. Rodiče by se měli aktivně podílet na výchově dětí i jejich cílené přípravě na povinnou školní docházku.

I TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní období

Vágnerová (2000) vymezuje předškolní věk jako období od tří let věku člověka, přičemž toto období trvá do šesti až sedmi let věku. Na druhou stranu konec období je určen nejen fyzickým věkem, ale především důležitou sociální událostí, kterou je nástup dítěte do školy. Nástup dítěte do základní školy sice s věkem dítěte souvisí, nicméně může oscilovat v rozmezí jednoho, ale eventuálně i více let a to dle toho, jak je dané dítě připraveno na plnění povinné školní docházky.

Oproti tomu Kořátková (2005), upozorňuje na špatný výklad předškolního věku, který dle ní nelze vnímat tak úzce a domnívá se, že by předškolní věk měl být vnímán komplexně a měl by v sobě obsahovat období od narození do nástupu dítěte do školy. To znamená do šesti let věku dítěte.

Dle Šimíčkové, Čížkové(2004) předškolní období v sobě obsahuje dvě důležité události v životě dítěte, které jsou dány novým sociálním zařazením dítěte ve společnosti. Prvním mezníkem je nástup dítěte do mateřské školy, který probíhá mezi třetím a čtvrtým rokem dítěte, a druhý mezník je dále v období šestého roku, kdy dochází k nástupu dítěte do školy.

Langmeier, Krejčířová (2006, s. 87) uvádějí: *„Předškolní období v užším slova smyslu je věkem mateřské školy, ale nebylo by správné chápat je pouze z tohoto hlediska; mnoho dětí do školky nechodí, rodinná výchova stále zůstává základem, na kterém mateřská škola dále účelně staví a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.“*

Dle samotného názvu „předškolní věk“ by mohlo být toto období vnímáno tak, že se jedná pouze o nějakou dobu, která je před nástupem dítěte do školy a že se dítě pouze na povinnou školní docházku připravuje. Matějček (2005) však uvádí, že se jedná z hlediska vývojové psychologie o víc, než jen o jakési meziobdobí mezi věkem batolecím a věkem školním. Naopak předškolní období tvoří velmi významnou etapu ve vývoji člověka, kdy u dítěte dochází k důležitým změnám v jeho vývoji. Svým

[…]


GILLERNOVÁ, Ilona, Václav MERTIN. *Psychologie pro učitelky mateřské školy*. Praha: Portál, 2003. ISBN isbn80-7178-799-x.

MIŇOVÁ, Monika. *Pedagogické diagnostikovanie v materskej škole*. Prešov: Rokus, 2015. ISBN 978-80-89510-40-5.

MONATOVÁ, Lili. *Předškolní pedagogika*. Praha: SPN, 1988. ISBN 80-210-1009.

MONATOVÁ, Lili. *Speciálně pedagogická diagnostika z hlediska vývoje dětí*. Brno: Paido, 2000. ISBN 80-85931-86-9.

NOVOTNÁ, Marie, KREMLIČKOVÁ, Marta. *Kapitoly ze speciální pedagogiky pro učitele: (setkání speciálněpedagogická, sociálněpedagogická a pedagogickodiagnostická)*. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 1997. ISBN 80-85937-60-3.

OPRAVILOVÁ, EVA, Kropáčková, Jana. *Od předškolní výchovy k předškolnímu vzdělávání a zpátky k předškolní výchově (Cesta od nedokonalé zmenšeniny dospělého k autonomní osobnosti)*. *Pedagogika*, roč. 66, č. 1, 2016, s. 39–50. ISSN 0031-3815

PEKÁRKOVÁ, Simona. *Jdu do školy: chytrý pomocník pro děti a rodiče*. Ilustroval Jana BABOROVÁ. Praha: Fragment, 2017. ISBN 978-80-253-3111-8.

PRŮCHA, Jan. *Předškolní dítě a svět vzdělávání: přehled teorie, praxe a výzkumných poznatků*. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN isbn978-80-7552-323-5.

PRŮCHA, Jan, KOŤÁTKOVÁ, Soňa. *Předškolní pedagogika: učebnice pro střední a vyšší odborné školy*. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0495-4.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-647-6.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2017.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2016.

SVOBODOVÁ, Zuzana. *Zápis dítěte do první třídy – kritéria, spravedlivost a pohled zákonných zástupců*. Pedagogika, roč. 66, č. 5, 2016, s. 592–607. ISSN 0031-3815

ŠIKULOVÁ, Reanáta a kol. *Pedagogické hodnocení dítěte před vstupem do 1. třídy – výsledek diagnostické činnosti učitelky MŠ. Ústí nad Labem*. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2011. ISBN 978-80-7414-395-3.

ŠIMÍČKOVÁ- ČÍŽKOVÁ, Jitka. *Přehled vývojové psychologie*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2004. ISBN 978-80-244-2141-4.

ŠMELOVÁ, Eva, Alena PETROVÁ a Eva SOURALOVÁ. *Přípravenost dětí k zahájení povinné školní docházky v kontextu současného kurikula*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012. ISBN 978-80-244-3345-5.

TĚTHALOVÁ, Marie. *Zralost pro školu je komplexní charakteristika*. In Informatorium. Časopis plný nápadů pro mateřské školy a školní družiny. 7/2014. ISSN 1210-7506.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Psychologie problémového dítěte školního věku*. V Praze: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-488-8.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří*. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-308-0.

ZELINKOVÁ, Olga. *Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program: [nástroje pro prevenci, nápravu a integraci]*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-326-0.

Elektronické zdroje:

Česká školní inspekce. Česká školní inspekce [online]. [cit. 2017-05-13]. Dostupné z: [http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocnizpravy/Vyrocnizprava-Ceske-skolni-inspekce-za-skolni-\(2\)](http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocnizpravy/Vyrocnizprava-Ceske-skolni-inspekce-za-skolni-(2))

TERMÍNY ZÁPISŮ DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍCH ŠKOL PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018. MSMT [online]. [cit. 2017-06-08]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/terminy-zapisu-do-1-rocniku-zakladnich-skol-pro-skolni-rok>

Vláda schválila novelu školského zákona. *Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy* [online]. [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/vlada-schvalila-novelu-skolskeho-zakona>

Zákon č. 561/2004 Sb., O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon). *Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy* [online]. [cit. 2017-05-22]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/dokumenty-3/zakon-c-561-2004-sb-o-predskolnim-zakladnim-strednim-vyssim>
