POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: Markéta Mlynářová

Název BP: Podpora školní připravenosti v posledním ročníku mateřské školy

Datum posudku: 3. 1. 2018

Vedoucího práce Oponentský
PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D. Posuzovatel: PhDr. Jana Kargerová, Ph.D.

A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr a diskuze Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl. název, rozsah) Ano Bakalářská práce by měla obsahovat pouze anotaci, abstrakt není požadován. U prohlášení chybí jméno autorky. DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Teoretická část BP

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C - N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C - N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C - N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C - N
Autorský přínos A B C - N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka zvolila aktuální téma, které je přínosné pro předškolní pedagogiku v souvislosti s novelou Školského zákona, která zavádí poslední předškolní ročník předškolního vzdělávání. Bakalářská práce se věnuje problematice připravenosti a nepřipravenosti dítěte na vstup do základní školy s ohledem na vývojová specifika a individuální potřeby dětí na konci předškolního období.

Teoretická část je koncipována do osmi kapitol (v první kapitole autorka charakterizuje předškolní období, ve druhé a třetí kapitole se věnuje tématu školní připravenosti a školní zralosti, čtvrtou kapitolu zacílila na zápis do základní školy a pátou kapitolou navazuje problematika odkladů školní docházky, šestá kapitola je věnována pedagogické práci s dítětem s OŠD a sedmá kapitola pedagogické diagnostice), které na první pohled působí jako logicky ucelený komplex, avšak při detailnějším studiu nalézáme drobné rozpory (s. 10 text věnovaný tělesnému vývoji a s. 20 text věnovaný fyzické zralosti by bylo vhodnější obsahově sjednotit a více se zaměřit na podporu školní připravenosti v posledním ročníku mateřské školy), nelogičnosti (poslední odstavec s. 19, nepřesné parafráze). Teoretická část sice zahrnuje množství informací a údajů, které jsou velmi často řazeny ve výčtech (s. 15, 18, 19 atd.), každý odstavec sice obsahuje odkaz na nepřímou citaci, ale mnohdy obsahuje obecná tvrzení, kterým chybí teoretická interpretace, analýza a obezřetnější vyhodnocení (např. s. 9 „*Oproti tomu Kořátková, upozorňuje na špatný výklad předškolního věku, který nelze vnímat tak úzce ...*“).

Název bakalářské práce je bohužel v mírném rozporu s vlastním obsahem, především praktické části. Doporučuji autorce, aby se zamyslela nad cílem bakalářské práce v souvislosti s názvem práce. Případně se pokusila navrhnout výstižnější název či vhodněji formulovat cíl své bakalářské práce.

Řadu zajímavých, i když ne zcela „vytěžených“ informací a postřehů přináší část praktická, kterou studentka prezentuje jako případovou studii a realizovala kombinací metody rozhovoru a kazuistiky 3 dětí s odkladem školní docházky. Výraznější připomínky mám ke zvolené metodologii. Doporučuji autorce, aby v průběhu obhajoby objasnila rozdíl v cíli výzkumného šetření a stanovených výzkumných otázkách (s. 46). Dále, aby blíže charakterizovala organizaci výzkumného šetření (s. 45), neboť v textu i v přílohách chybí podstatné informace (např. o jaký test školní zralosti se jednalo, kdo ho prováděl v květnu a v listopadu, kdo prováděl systematické pozorování, existuje nějaký pozorovací arch z tohoto pozorování, kdo vypracoval plán pedagogické podpory, proč není uveden v příloze atd.) a zaměřila se na prezentaci zvolené metodologie a interpretaci získaných dat.

I přes výše uvedené připomínky se jedná o bakalářskou práci, z které je patrná osobní angažovanost autorky, ale taktéž nedostatek času při finalizaci práce (bakalářská práce zbytečně obsahuje abstrakt, místy je rozhozená formální úprava – např. s. 14, přílohy jsou duplicitně uvedeny v souboru řešení práce i v souboru přílohy, konec osnovy je označen chybou, text

obsahuje větší množství překlepů, chybí reflexe vzdělávací práce, zdokumentování realizované pedagogické diagnostiky atd.) .

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Kvalitu práce snižují drobné formulační a stylistické nepřesnosti. V seznamu literatury jsou nedostatky především v nejednotném citování. V diskuzi autorka mírně odebíhá od tématu, neboť řeší téma dalšího vzdělávání učitelek, kterému se však nevěnuje v teoretické ani praktické části. V závěru se autorka nevyjadřuje k naplnění cíle práce, nesumarizuje výsledky, prezentuje subjektivní, avšak velmi obecný názor (s. 61) „*Došla jsem k závěru, že dětem s odkladem školní docházky je třeba věnovat náležitou péči, rozvíjet jejich osobnost dle jejich individuálních možností a předpokladů.*

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Zamyslete se nad názvem bakalářské práce a vzhledem k jejímu obsahu zkuste navrhnout výstižnější název bakalářské práce. Pokuste se formulovat cíl celé práce a výzkumné otázky. Objasněte, jak jste sestavovala strukturovaný rozhovor pro rodiče a pro učitele a co jste chtěla rozhovory zjistit.
2. Definujte pedagogickou diagnostiku a její význam v mateřské škole. V návaznosti na diagnostické kompetence učitelky mateřské školy objasněte, jak uvádíte v kapitole č. 6, zda posuzuje školní zralost.
3. Vaše konstatování na s. 60 podpořte odborným argumentem, dohledejte v odborné literatuře a opřete o realizované výzkumy či statistické údaje.
„ Odborné literatury změřené na pedagogickou diagnostiku je zpracován poměrně velké množství, avšak z mého pohledu, výběr literatury, která by byla přímo určena jako případný návod pro práci učitelek mateřských škol, není mnoho “.
4. Jak by dle vašeho názoru (na základě vaší pedagogické praxe a studia odborné literatury) mělo probíhat povinné předškolní vzdělávání? Jak může učitelka mateřské školy realizovat ověření úrovně dítěte v rámci IVP?

Předložená práce splňuje částečně požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a vykazuje minimální shodu < 5 % v systému Theses.cz s jiným dokumentem. Na základě uvedených připomínek práci hodnotím jako hraniční a studentce doporučuji se pečlivě připravit na obhajobu.